— 1 —

石狮市人民政府办公室关于印发《石狮市

工业企业不动产权属分割和转让实施意见》的通知

各镇人民政府、街道办事处，石狮高新技术产业开发区管委会，

市直有关单位：

《石狮市工业企业不动产权属分割和转让实施意见》已经

2021年市政府第4次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真

组织实施。

石狮市人民政府办公室

2021 年 6 月 8 日

（此件主动公开）

石狮市人民政府办公室文件

狮政办〔2021〕27 号

— 2 —

石狮市工业企业不动产权属分割和转让实施意见

为进一步支持工业企业盘活资产，切实帮助工业企业解决融

资困难，根据《中华人民共和国土地管理法》《不动产登记暂行条

例》《国务院办公厅关于完善建设用地使用权转让、出租、抵押二

级市场的指导意见》（国办发〔2019〕34 号）、《福建省人民政府

办公厅关于加快推进工业企业“退城入园”转型升级的指导意见》

（闽政办〔2019〕52 号）、《泉州市自然资源和规划局关于印发〈强

化用地保障推动民营经济高质量发展的若干措施〉的通知》等相

关法律法规、政策文件，结合我市实际，制定本实施意见。

一、申请条件

符合下列条件的工业（产业）园区内的工业建筑可申请分割、

转让：

（一）宗地已全部完成开发建设并已取得不动产权证,权属

清晰。

（二）宗地上房屋办理完整的基建手续并办理项目竣工验收

备案证明。

（三）符合国家通用建筑标准、产业政策及用地规划控制指

标要求。

（四）在不改变土地批准用途和房屋规划用途的前提下，具

备权属分割条件，可按幢、层固定界限为基本单位分割成可独立

使用且权属界限封闭的空间。

（五）不存在按“一企一策”落地政策取得宗地的情况。

— 3 —

（六）工业项目用地批准文件或土地使用权出让合同不存在

约定不得分割转让条款。

（七）不存在查封、抵押等权属限制情况。

（八）不存在超用地红线和超规划指标情形。

（九）采取划拨方式取得工业用地使用权的，申请分割前需

补办土地出让手续。

二、登记要求

（一）分割变更登记时，办理不动产登记标注土地使用权共

同共有的，原土地用途、使用年限不变。

（二）权利人可选择按幢、层为固定界限基本单元，且每个

不动产登记单元专有建筑面积大于 500 平方米，将规划工业生产

用途的建筑权属分割为可以独立使用且权属界线封闭的空间，分

割单元应符合建筑质量安全和消防安全要求。

（三）行政办公、生活服务等配套用房不得独立进行分割转

让，但可随工业生产功能的建筑以幢、层、间为固定界限基本单

元进行分割转让，允许分割转让的配套用房面积占项目全部配套

用房面积比例不得超过分割转让的工业生产功能建筑面积占工业

生产功能总建筑面积比例。

（四）原权利人在申请分割变更登记后进行转让的，自留工

业生产功能建筑占该宗地整体规划的工业生产功能建筑比例不得

低于 40%。该部分自留房屋应作为整体进行登记，不得申请分割，

登记时备注“自留不动产需一并进行处分，不可申请分割变更登

记”。

— 4 —

（五）分割申请在征求发改等相关职能部门意见后，经市自

然资源局批准，按批准后的分割方案进行分割变更登记。

（六）电梯、楼梯、过道、水电设备房屋等公共配套设施在

分割登记后属于全体权利人共有，在分割时依据房屋测量规范计

算出专有建筑面积、分摊建筑面积、总建筑面积在登记簿一并记

载。

（七）转让时双方应在合同中明确公共配套设施的建设和使

用等事项，并承担相应的法律责任。

（八）买受人应依照园区经营定位或相关规定进行生产经营

活动。

三、办理程序

（一）工业建筑不动产权属分割由登记的权利人按以下程序

办理：

1．申请人按要求拟定分割方案。在分割方案中应列明拟分

割转让的部分及按规定需保留的不少于 40%部分房屋具体位置、

面积。

2．委托测绘机构按拟分割方案绘制房产分户图、宗地图。

3．权利人提交下列材料，向市自然资源局提出申请：

（1）权利人身份证明（营业执照等）；

（2）不动产权属证书；

（3）申请分割方案、分割房产分户图、宗地图；

（4）工业建筑分割申请审核表；

（5）项目竣工验收备案证明。

— 5 —

（二）市自然资源局受理申请后，对申请分割的不动产权属

限制情况、是否拖欠土地出让金、是否根据设计方案全部完成开

发建设、是否存在违法用地情况、分割方案是否符合规划进行审

核；市发改局对是否存在按“一企一策”落地政策取得土地的情

况进行审核。

（三）分割方案审核通过的，市自然资源局通知权利人，持

《工业建筑分割申请审核表》到市不动产登记中心申请不动产分

割登记；分割方案审核不通过的，退还申请材料，并根据审核意

见告知原因。

（四）市不动产登记中心受理分割变更登记申请时，应在权

利人保留部分的房屋权证上注明“该部分房屋不得再次分割”。

（五）原工业建筑权利人申请分割变更登记后，持可转让部

分的不动产权证，与受让方按存量房转移登记程序申请不动产登

记。

四、本实施意见由市自然资源局负责解释，自印发之日起实

施，有效期至 2023 年 2 月 7 日。

附件：工业建筑分割申请审核表

— 6 —

附件

工业建筑分割申请审核表

申请人  证件号码

宗地坐落  联系人  联系电话

不

动

产

状

况

宗 地 权 证 号  宗地面积  土地用途

幢号或建筑物名称 不动产权证号 规划用途 建筑面积 总层数 备注

申

请

分

割

方

案

分割单元位置 规划用途 建筑面积
占同用途

房屋比率

是否

自留
备注

具体分割详情见《申请分割方案》和所附房产分户图。

— 7 —

申请人对上述分割方案确认无误，并确保分割后的建筑单元符合房屋质量安全和消

防安全要求。如有不实愿承担相应法律责任。

申请人：

  法定代表人：

申请日期：  年  月  日

审

查

意

见

市发改

局核查

意见

（审查是否存在按“一企一策”落地政策取得土地情况）

经办人：        负责人：

日期：   年  月 日

市不动

产登记

中心核

查意见

（审查权属登记情况、是否存在查封或抵押等权利限制状况、原房屋登

记是否具备完整的竣工验收备案手续）

经办人：        负责人：

日期：   年  月 日

市自然

资源局

审核意

见

（审查土地出让合同是否存在限制分割等处分约定、是否拖欠土地出让

金、是否根据设计方案全部完成开发建设、是否存在违法用地情况、分

割方案是否符合规划）

经办人：        负责人：

日期：   年  月 日

备注

— 8 —

石狮市人民政府办公室 2021 年 6 月 8 日印发